
1



Kya_

Kya_



Kya_

Kya_





Kya_



Kya_



Kya_



2024 1 31



2024 1 31



2024 1 31



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市安立司食品有限公司年产奶茶配料 6410吨改建项目

项目代码 /
建设单位

联系人
华文彬 联系方式 18675070808

建设地点 江门市江海区创业路 11号
地理坐标 （ N22 度 33 分 41.598 秒， E113 度 9 分 33.990 秒）

国民经济

行业类别

C1391淀粉及淀粉

制品制造

建设项目

行业类别

[...]
2、大气污染物排放总量控制指标

无。



31

四、主要环境影响和保护措施

施工期环境保护措施

本项目为已建厂房，不产生建筑垃圾等。

运营期环境影响和保护措施

1、废气

项目具体的大气污染物产排情况见下表所示：

表 4-2.废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环节 污染物种类

污染物产生 污染物治理 污染物排放

产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

产生速

率 kg/h 治理设施
处理能

力 m3/h
收集效

率%
去除效

率%
排放量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h
投料，粉圆

滚动成型

颗粒

物

收集的 0.95 / 0.396 布袋除尘器 / 95 99 0.0475 / 0.020
未收集的 0.05 / 0.021 / / / / 0.05 / 0.021

（2）废气排放口基本情况

本项目未设置排放口。

（3）大气污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气自行监测计划见下表。

表 4-3.项目废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值



32

（4）大气污染源分析及环境空气影响分析

本项目产生的废气主要为粉状原料投料、粉圆滚动成型时产生的粉尘。

1）粉尘

本项目原材料木薯淀粉为粉状材料，粉状材料在投料，粉圆滚动成型时会产生粉尘，参

考《逸散性工业粉尘控制技术》，粉尘产生系数按照0.25 kg/t进行核算，改建项目粉状原料年

用量为4024.66，则项目粉尘产生量为4024.66×0.25/1000≈1t/a。建设单位设置集尘机对逸散粉

尘进行收集，集尘机为布袋式，根据《袋式除尘工程通用技术规范》（HJ2020-2012）和《袋

式除尘器技术要求》（GB/T6719-2009），除尘系统收集效率可达95%，除尘效率可达99%，

在车间无组织排放。

表 4-4.粉尘产排情况一览表

污染物
产生

量 t/a
产生浓度
mg/m3

产生速率
kg/h

收集效

率

处理

效率
排放量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

颗粒

物

收集的 0.95 / 0.396 95% 99% 0.0475 / 0.020
未收集的 0.05 / 0.021 / / 0.05 / 0.021

4）非正常排放废气污染物源强核算

非正常排放指生产过程中开停工、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染

物排放，以及污染排放控制措施达不到应有情况下的排放。

本项目在设备检修时会安排停工，因此在生产开停工及设备检修时不会产生污染物。

考虑最不利因素，本评价的非正常排放指工艺设备运转异常或治理措施运转异常时，生

产过程产生的污染物不经治理直接排放。发生事故性排放后及时叫停生产，切断污染源，设

反应时间为 1h，即非正常排放持续时间为 0.5h，发生频率为 1年 1次。

表 4-5.项目非正常排放源强核算

污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放

浓度/mg/m3
非正常排放

速率/kg/h
单次持

续时间 h
年发生

频次/次 应对措施

粉状原料

投料、粉

圆滚动成

型

废气措施维

护不到位导

致失灵或处

理效率降低

颗粒物 / 0.396 0.5 1

立即停产检

修；定期对废

气处理设施

进行维护

（5）废气防治可行性技术分析

投料、粉圆滚动成型时产生的粉尘经集尘机（布袋除尘器）处理，属于《排污许可证申

请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》(HJ 860.2—2018)表 8中的可行性技术。

2、废水

（1）废水源强

1）员工生活污水：



33

生活用水来自市政管网，根据广东省地方标准《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），不在厂内食宿的员工生活用水，按 10m3/（人·a）计算，本项目劳动定员为

43人，均不在厂内食宿，则全厂总生活用水量为 43×10=430t/a。生活生污水按用水量 90%计，

项目的生活污水排放量约 430×0.9=387t/a，生活污水经“三级化粪池”预处理后进入江海污水

处理厂集中处理。

生活污水的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮，根据《给水排水常用数据手册（第

二版）》，典型生活污水水质 CODCr：250mg/L、BOD5：100mg/L、SS：100mg/L、氨氮：20mg/L。

表 4-6.本项目营运期间水污染物产生情况一览表

废水类型 污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水
387t/a

产生浓度(mg/L) 250 100 100 20
产生量(t/a) 0.097 0.039 0.039 0.008

排放浓度(mg/L) 90 50 50 10
排放量(t/a) 0.0348 0.0194 0.0194 0.0039

2）生产废水

①清洗水

C. 冷冻粉圆煮制清洗水

由于冷冻粉圆的生产工艺需要，粉圆煮制后需要使用纯水对粉圆进行清洗，产生废水。

根据建设单位提供资料，煮制清洗用水使用量为 550t/a，排污系数按 90%计算，则清洗污水

为 495t/a。

D. 车间清洗用水

建设单位拟每天对车间进行清洗，此清洗废水中含有一定量的原辅料及产品残留物质，

用水量为 2t/d，600t/a。排污系数按 90%计算，则清洗污水为 540t/a。

综上，清洗废水总产生量为 495+540=1035t/a。

②冷却水

项目制冷系统配套有 1台冷却塔，循环水量为 3t/d。冷却水循环使用不外排，但需补充

因蒸发损耗的水。根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2017）说明，循环冷却

水系统蒸发水量约占循环水量的 2.0%，本项目即新鲜水补充量约占循环水量的 2.0%，则补

充水量为 3×300×2.0%=18t/a。

③制产品的原料水

项目制备产品需添加纯水作为原料，根据建设单位提供资料，各产品的原料纯水用量为

合计为 2036吨。

④纯水制备产生的浓水



34

项目设有一台净水机，用于制备生产过程中所需的纯水，根据建设单位提供资料，所需

纯水为 2036+550=2586t/a，纯水制备的产出率为 70%，则所需自来水约 3694.29t/a，浓水产生

量为 1108.29t/a，浓水中污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子，与清洗废水一起经厂内自建

污水处理站处理后排入高新区污水处理厂。

改建项目各环节用水情况详见下表：

表 4-7.改建项目各环节用水情况一览表

类别 自来水用量 t/a 纯水用量 t/a 损耗量 t/a 废水产生量 t/a 去向

冷冻粉圆

煮制清洗
0 550 55 495 高新区污水处理厂

车间清洗 600 0 60 540 高新区污水处理厂

冷却水 18 0 18 0 /
纯水制备 3694.29 0 0 1108.29 高新区污水处理厂

制产品用水 0 2036 0 0 /
合计 4312.29 2586 133 2143.29 高新区污水处理厂

废水中各污染物水质情况类比现有项目验收报告，具体情况见下表。

表 4-8.生产废水产排情况一览表

类别 污水量（t/a） CODCr BOD5 SS NH3-N

生产

废水

产生浓度（mg/L）

2143.29

219 67.6 87 5.37
产生量(t/a) 0.4694 0.1449 0.1865 0.0115

排放浓度（mg/L） 90 20 60 10
排放量(t/a) 0.1929 0.0429 0.1286 0.0214

3）生活污水污染控制措施有效性分析

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水进入化

粪池经过12~24h 的沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过3个月以上的厌氧

消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变

了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

本项目三级化粪池的处理能力约为 1.5t/d，参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污

水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与高新区污水处理厂接管标准的较严者，可满

足高新区污水处理厂纳污水质要求。

3）生产废水污染控制措施有效性分析

项目运行过程中产生生产废水（清洗废水、纯水制备产生的浓水），废水量为 2143.29t/a，

单日废水产生量为 7.14t/d。对生产废水的处理主要是去除废水中的悬浮物和各种形态的有机

污染物，于采用以生物处理为主体的处理工艺路线。项目生产废水处理设施选用MBR工艺，



35

规模为 10m3/d，主要流程为调节池→混凝沉淀池→三级厌氧池→三级氧化池→中沉池→MBR

池→清水池→排放，处理后水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）中的第二

时段三级排放标准和高新区污水处理厂设计进水水质标准较严值。

图4-1 生产废水污水处理设施工艺流程图

工艺流程简介如下：

来自车间的废水经格栅（网）去除污水中的大颗粒悬浮物后自流入调节池。通过自然沉

淀去除大部分的颗粒物后，进入水解调节池内进行均质均量。

调节池内培养厌氧菌，废水在均质均量的同时可以进行酸化处理，通过厌氧菌将大分子

有机物转化成低分子有机物；之后废水经泵提升至物化沉淀池；进行物化沉淀后自动排进厌

氧池。

废水经物化沉淀处理后提升至厌氧池，厌氧池采用脉冲升流式结构，通过脉冲使

水流紊动，从而使微生物、水和营养充分混合接触，有利于有机物的降解。在厌氧池

内接种兼性菌，该菌群在 pH 值 10 以下，水温不高于 38℃，缺氧的条件下，进行水解、

酸化反应，优势水解菌将不溶性的有机物水解为溶解性物质，同时，在产酸菌的协同

作用下，将大分子和生物难降解的物质，如各种化学染料和表面活性剂转化为易于降

解的小分子物质，并去除部分色度和 CODCr，从而提高 BOD5/CODCr 的比值，并且，

水解酸化段对水质变化具有一定的耐冲击能力，在污水水质变化较大时，也能发挥降

解作用，保障后段处理工序的正常运行。

好氧池采用推流式，池内设微孔曝气系统，由鼓风机提供空气。在充足供氧的条

件下，好氧微生物群以废水中的有机物为营养，对其进行分解、吸收，有机物中的 N、

P 等元素是构成微生物细胞的主要组成成分。同时，好氧池被分为两段，各段培养不

同类型微生物，通过分解吸收有机物来进行自身的新陈代谢活动，从而达到最大限度

去除污水中有机物的效果。

经过好氧生化处理后的出水自流进入中沉池作泥水分离，污泥回流，以保证生化系统的

污泥浓度。根据设计公司所承接的相同生产情况的印染废水处理工程实际工程经验，经生化



36

后的废水 COD为 110～130mg/L，尚不能满足要求，需进行深度处理。综合考虑投资、运行

费用及工艺可靠性等因素，深度处理选用MBR工艺。

MBR反应池：经过生化处理出来的水，进入膜生物反应器（MBR）膜生物反应器（MBR）

是指将膜分离技术中的微滤组件与污水生物处理工程中的生物反应器而成的一种新型的污水

处理系统。它综合了膜处理技术和生物处理技术的优点，以微滤膜组件取代传统的二沉池作

为泥水分离单元，微滤膜截留活性污泥混合液中的微生物絮体和悬浮物，使生物反应器内维

持高生物浓度和延长有机固体停留时间，大大提高了微生物对有机物的氧化效率，可以获得

高质量的出水水质。

MBR反应池出水经消毒后达标排放。

本项目废水纳入高新区污水处理厂处理的可行性分析：

高新区污水处理厂定位为工业废水处理，主要处理光电行业废水，选址于江中高速与南

山路交叉口的西南角，项目分为二期建设，一期工程总占地面积约 25 亩，设计规模为

10000m3/d，二期工程总占地面积 43.78亩，设计规模为 30000m3/d，一期工程已于 2012年 6

月通过江门市环保局审批（江环审[2012]286号），并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环

验〔2018〕1号），2019年 3月对一期工程提标改造，并通过江门市江海区环保局审批（江

江环审[2019]2号）。二期工程已于 2018 年 10 月通过江门市江海区环保局审批（江江环审

[2018]7号），二期工程已投入试运营阶段。高新区污水处理厂选址于江中高速与南山路交叉

口的西南角，江海污水处理厂的南面，用地面积约 16666.75m2，约 25亩，二期工程技改扩建

后，废水设计处理规模为 40000m3/d，废水处理工艺采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外

消毒”工艺。

高新区污水处理厂一期采用混凝沉淀+水解酸化+A2/O工艺，二期采用预处理+A2/O+二

沉池+反硝化+紫外消毒工艺，主要服务范围工程服务范围主要包括高新区规划 34、35、42、

43号地、华夏幸福新区及 16、26#，9、17、18#地块三个区域。目前截污管网已覆盖本项目

所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。本项目生活污水及生产废水最大排水水量为

7.14m3/d，占高新区综合污水处理厂处理量的 0.01%。高新区污水处理厂能够接纳本项目的生

活污水及生产废水。项目废水水量小，成分相对简单，可生化能力强，且本项目生活污水经

三级化粪池处理、生产废水经自建污水处理站处理后进水水质满足广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和高新区污水处理厂进水标准较严者，

对污水处理厂正常运行没有明显影响。

3）废水监测计划



37

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和本项目废水排放情况，对本项

目废水的日常监测要求见下表。

表 4-9.废水环境监测计划及记录信息表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水

排放口
pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N
1次/年 广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准与高新区污水处理厂接管标准

的较严者生产废水
pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N
1次/年

4）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-10.废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放规

律

污染防治设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染设施

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

高新区

污水处

理厂

间断

TW001 三级化粪

池

沉淀+厌氧

发酵
/ / 一般排

放口

2 生产

废水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

TW002 MBR 沉淀+接触

氧化+MBR / / 一般排

放口

3、噪声

（1）噪声污染源分析

项目噪声源主要为生产设备产生的连续噪声，属于室内声源。本项目拟对生产过程中产

生的噪声主要采用设备基础减振以及厂房隔声等降噪措施，控制噪声对周围环境的影响：

表 4-11.项目各噪声源的噪声值一览表

序

号
位置 设备名称 数量/台 1m处单台噪

声值 dB（A）
声源

类型
叠加值

控制

措施

持续

时间 h
1

生产

车间

粉圆搅拌机 3 70 频发 74.77

基础

减

振、

厂房

隔声

2400
2 芋圆搅拌机 3 70 频发 74.77 2400
3 造粒机 10 68 频发 78.00 2400
4 振动筛 6 69 频发 76.78 2400
5 全自动智能真空包装机 3 70 频发 74.77 2400
6 夹层锅 13 70 频发 81.14 2400
7 芋圆切丁机 9 70 频发 79.54 2400
8 隧道式速冰机 2 70 频发 73.01 2400
9 冷冻珍珠打包机 2 70 频发 73.01 2400
10 电煮锅 2 70 频发 73.01 2400
11 集尘机 2 70 频发 73.01 2400
12 净水设备 1 70 频发 70.00 2400
13 芋泥打包机 1 70 频发 70.00 2400
14 芋头蒸柜 4 75 频发 81.02 2400
15 冷却塔 1 70 频发 70.00 2400

叠加值 88.18 / /
（2）噪声影响分析

1）预测模式



38

运营期间各噪声源产生的噪声可近似作为点声源处理，根据点声源噪声传播衰减模式，可

估算离噪声声源不同距离处的噪声值，从而可以就各噪声源对敏感点的影响做出分析评价。

预测模式如下：

①室外点声源在预测点的倍频带声压级

  LrrLL pp  00 /lg20

式中：Lp ——距声源 r米处的噪声预测值，dB(A)；

Lpo ——距声源 r0米处的参考声级，dB(A)；

r ——预测点距声源的距离，m；

r0 ——参考位置距声源的距离，m；

L ——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减，

dB(A)

②对两个以上多个声源同时存在时，多点源叠加计算总源强，采用如下公式：

0.110log 10 li
eqL  

式中：Leq ——预测点的总等效声级，dB(A)；